Irenæus.

Cōmunio Basilus. Nazian.

Dionysius.

Missæ.

Septimo: Aliqui scriptores κοινῶν, ἢ φέικτα μυστήρια appellant, vt Basilus, in orat: De Baptismate. Item μυσταγωγίαν ἢ ἱεροθεσίαν vt Nazianzenus. Τελέτην θεῖαν συνάξιον. Item, Τελέτην τελέτων vt Dionysius. Τελέτην ἀπορήτων vt Synesius, Mystericam benedictionem vt Cyrillus. Ἀβχην conuiuium, vt Dionysius. Sed hæc appellaciones ita generales sunt, vt etiam alijs ritibus & cæremonijs sacris conuenire possint. Octauo. Latini Missam appellarunt, de cuius vocabuli origine, cum variæ sint coniecturæ potius quam interpretaciones, tum omnium simplicissima est, quod nomen hoc natum sit ex dimissione populi peractis sacris: Si quidem minister dicere solitus est. Ite missa est: Quemadmodum & in græca Ecclesia vltarum fuit dicere. Τοῖς λαοῖς ἀπέμειν ἔσω. Id est, quisque iam ad propria dimittitur. Nulla adpellatio longius recedit ab adpellatione, qua Spiritus sanctus est vsus, quam vocabulum Missæ. Ac quia pontificii idolatriæ hæc appellacione intelligunt blasphemiam oblationem corporis & sanguinis Iesu Christi pro viuis & mortuis, prodesse profus aboleri hanc profanam vocem in Ecclesia repurgata, quæ cœnâ idolatrico & blasphemio pontificiorum sacrificio missæ nihil commune habet. Aut si quis hac voce omnino vti velit is simul ostendat se non loqui de idolatrico cultu missæ Papisticæ. Optandum etiam esset veteres ipsam cœnam domini, nec oblationem, nec sacrificiam adpellasse, ita errori de oblatione corporis Christi in cœna ad placandam iram Dei non fuisset data occasio.

Cæteræ adpellaciones veteris Ecclesiæ, licet sint generaliores, tamen pie vsurpari possunt, præsertim si declarationes congruentes cum verbo Dei addantur, & consentientes confessioni piæ antiquitatis. Omnium autem tutissimum erit retinere in Ecclesia adpel-

lationem, quam Spiritus sanctus huic sacramento in-

didit.

CAPVT II.

De auctore sacrosanctæ cœnæ.

ETH omnibus in Ecclesia notissimum sit non alium Apostolum vel Prophetam, sed ipsum vnigenitum & omnipotentem filium Dei dominum nostrum Iesum Christum, qui est redemptor & custos vnicus suæ Ecclesiæ, ac nunc sedet ad dextram æterni patris, esse auctorem huius sacrosanctæ cœnæ: eamq; mandari omnibus vsurpandam: tamen multæ & graues causæ sunt, cur necesse sit, subinde reperi hoc membrum doctrinæ & singulis inculcari. Tutissimum enim & fortissimum fidei naturæ fundamentum est, quod omnipotens & æternus Deus, cuius immensa est sapientia & qui est ipsissima veritas, ea tradidit, quæ rationi incredibilia & impossibilia videntur. Neque validius omnia tela & sophismata fanaticorum hominum impugnantium varijs modis sanam doctrinam de cœna domini, reprimi & retundi possunt, quam si auctoritatem diuinam Iesu Christi, qui sacram cœnam instituit, eis opponamus. Horribili quidem audacia & impudentia Satan faretur in suis decretis, quibus sædauit, & lacerauit cœnam domini, Iesum Christum filium Dei esse auctorem huius cœnæ, se tamen nihilominus, & vt ipse loquitur, hoc tamen non obstante, definire & statuere contrarium, & alteram partem videlicet vsum calicis plebi eripere. Verum omnes homines, in quibus vel scintilla est sancti iudicii, & timoris domini cohorrescere coguntur, cum audiunt Satanam in suo conciliabulo Constantiensi ausum fuisse tantæ auctoritati contradicere. Nihil enim efficacius est ad permouendos animos ad piam sententiam, & crebrum vsum sacrosanctæ cœnæ, atque inculcatio tanti authoris, qui est conditor & conseruator omnium creaturarum in mundo. Semper igitur in conspectu sit, quod grauissimo verborum pondere inculcat Paulus v. 23. Ego inquit, a Domino accepi, quod & tradi di vobis. Nā Iesus Christus in ea nocte, in qua traditus est accepit Panem, &c. Quod ergo dominus mandauit & instituit, bonus seruus non mutet. Nature enim repugnat seruum mutare legem domini sui. Et grauissima Cypriani vox merito hic locum habet. Impium, erroneum, sacrilegum est, quidquid humano furore instituitur, vt diuina violetur dispositio. Deinde aduersus omnes præstigias eorum, qui veritatem verborum cœnæ in dubium vocare conantur, sic nos muniamus, vt cogitemus horrendum scelus esse, dubitare de certitudine verborum vnigeniti filii Dei, qui est ipsissima veritas & immensæ sapientiæ Deus.

Cur de auctore dicendum.

Pontificii.

Concilium Constantiense.

Cyprian.

Circumstantiæ consideranda hoc loco.

CAPVT III.

Definitio cœnæ domini.

Cœna domini est sacra actio ab ipso filio Dei domino nostro Iesu Christo, in nouo testamento in ea nocte,

nocte, in qua traditus est, instituta, in qua sub pane & vino benedictis vere exhibet verum & substantiale Corpus suum manducandum, & verum sanguinem suum bibendum, nobis omnibus, qui iuxta ipsius institutionem hae sacrae coena utimur, in testimonium & pignus, quod Corpus suum pro nobis tradiderit, & sanguinem suum in remissionem nostrorum peccatorum effuderit, quodque in nobis habitare & ad vitam aeternam nos sustentare velit & ut omnia regni sui beneficia nobis singulis adplicet & salutem in nobis operetur.

Quod coena domini sit actio, testatur Paulus cum inquit, *Quotiescumq; hoc feceritis, mortem domini annuntiabitis* v. 26. Sacra, ultima est, quia a filio Dei instituta est, & in ea distribuitur sanctissimum corpus, & sanguis domini doctri Iesu Christi, & per eam operatur Deus in nobis salutem confirmans fidem, & erigens nos consolatione: Actionem hanc institutam esse a filio Dei domino nostro Iesu Christo, in ultima coena, Evangelica & Paulus testatur. *In ea nocte*, inquit Paulus, *in qua traditus est* v. 23. Quod in hac actione sub pane & vino benedicto, verum & substantiale corpus & verus sanguis Iesu Christi detur vescentibus, praecipua est questio, quae nunc in hoc doctrinae membro controuertitur in Ecclesia. Ideo suo loco & sana confessio hac de re exponetur & solidis argumentis confirmabitur. Hic satis est doceri hoc verbis Christi: *vers. 24. Accipite, edite, hoc est corpus meum.* Item, *bibite ex hoc omnes, hic calix est nouum testamentum in meo sanguine.* sub pane & vino distribui corpus & sanguinem Iesu Christi vescentibus, idcirco additur, ne quis fingat transubstantiationem, quasi panis in substantiam corporis Christi, & vinum consecratum in substantiam sanguinis Christi mutaretur, vel transelementaretur, ut scholastici delirant.

Paulus post consecrationem nominat panem: *Quotiescumq; comederitis hunc panem, mortem domini annuntiabitis* v. 26. Non fit igitur annihilatio substantiae panis manentibus tantum accendentibus: sed ipsa quoque substantia panis manet: simul autem exhibet nobis in & cum pane verum suum corpus manducandum, & in & cum vino sanguinem suum bibendum. Nec aliud volumus, eum dici sub pane distribui corpus domini, quam quod Christus dicit panem benedictum esse corpus Christi, & omnes, qui manducant benedictum panem, participes aeri corporis Iesu Christi. Paulus enim hunc panem benedictum dicit esse communicationem, hoc est, participationem corporis Iesu Christi, siquidem vnus sit panis, & de vno pane omnes participemus.

In hunc finem sacram hanc coenam institutam esse, ut sit testimonium & pignus, quod Christus corpus suum pro nobis tradiderit & sanguinem in remissionem nostrorum peccatorum effuderit, ex ipsis verbis Christi patet. *Hic est sanguis noui Testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum.* Hoc facite, *quotiescumq; feceritis in me commemorationem*, Et licet Paulus dicit de circumcisione *Rō 4. v. 11.* fuisse eam datam Abrahae in sigillum iustitiae fidei, & Petrus Baptisma adpellat *τὸ σφραγισμα* 1. Pet. 3. v. 21. stipulationem bonae conscientiae coram Deo: ita recte de Sacramento & corporis & sanguinis dicitur quod sit pignus siue sigillum, quo obsignatur fides adprehendens remissionem peccatorum impetratam nobis passione & morte Iesu Christi. Quod vero per hanc sacram coenam singulis credentibus adplicet Christus regni sui beneficia ad salutem in eis operetur, decent verbi institutionis. *Accipite*, inquit, *comedite*: Quare voce singulas personas ad mensam domini accedentes alloquitur, & iubet singulos sibi adplicare hoc immentum beneficium, quod morte sua aeterni patris iram placuit & iustitiam & vitam aeternam nobis meruit. Quod etiam per sacram coenam salutem operetur, aliat & confirmet fidem, augeat consolationem, impertiat vitam, donet Spiritum sanctum, & faciat nos membra sui

corporis, ex dicto Pauli manifestum est. *Euangelion est potentia Dei ad salutem omni credenti.* Rom. 1. v. 16. Sacra coena domini magna pars est Euangelii: siquidem ostendit passionem & mortem Christi, & offert promissionem de gratuita remissione peccatorum. Ita singulae partes de iustitiae supra positae nituntur expreso Dei verbo. Ac prorsus congruit haec nostra definitio cum descriptione Lutheri in Catechismo, quae sic habet: *Sacramentum altaris est verum corpus & verus sanguis homini nostri Iesu Christi sub pane & vino, nobis Christianis ad manducandum & bibendum, ab ipso Christo institutum.* Nos tantum finem & effectum in definitione adiecimus.

Sacrae coenae pars est Euangelii.

Lutheri definitio.

CAPVT IV.

De vera praesentia corporis & sanguinis Iesu Christi in coena Domini.

ET si tanta est verborum Christi perspicuitas, ut dolendum sit, vilo vnquam tempore hac de re in Ecclesia dubitatum esse: Num vero corpus Iesu Christi in sacra coena distribueretur. Tamen cum hoc nostro seculo certamen grauissimum motum sit in Ecclesia, & multorum conscientiae de hac controuersia anxie inquirant veritatem, necesse est in Ecclesiam hac de re erudiri, & controuersiam perspicue explicari: Idque cum a multis haecenus pio studio & mano cum fructu factum sit, & nostri etiam libelli de hac parte doctrinae publice extant: Tum subinde repeteret & inuolueret veritatem oportet, ut iuuentus in ea confirmetur, & praestigiae fanaticorum reuellantur. Sic ergo pia mens statuat iuxta perspicua Iesu Christi verba, quod in coena domini, quae in terris iuxta filii Dei institutionem administratur, vere & substantialiter adsit, distribuatur & manducetur verum & substantiale corpus Iesu Christi, quod in cruce pro nobis pependit: Et quod vere & substantialiter adsit, distribuatur & ore sumatur verus & substantialis sanguis Iesu Christi, qui ex vulneribus ipsius effluxit & in remissionem nostrorum peccatorum est effusus. Nam Christus diserte dicit *Accipite, Comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur: Et hic est sanguis meus, qui pro vobis in remissionem peccatorum effunditur.* Et si igitur acie humani ingenii comprehendere non possumus, quomodo panis corpus Christi, & vinum sit sanguis Christi: nec intelligere possumus, quomodo Christus corpus suum nobis det manducandum: tamen cum sciatus eum veracem & omnipotentem esse, hanc reuerentiam & obedientiam ei debemus, ut non dubitemus nos in sacra coena verum Christi corpus iuxta ipsius verbum manducare & ipsius bibere & sanguinem. Absit procul calumnia & dycophantia, quae studiosos veritatis minime decet: Et quibus Satan hoc agit ut obscuret veritatem: sententiam nostram plane & perspicue ostendimus.

I. Non fingimus transubstantionem, *ἢ μεταβολῆς τῶ ἀρτου εἰς τὸ σῶμα χριστοῦ*: Id est, mutationem panis in corpus Christi: ita ut tantum accidentia panis, sapor, color, magnitudo & similia remaneant, abolita substantia. Scimus & fateamur, hoc figmentum scholasticorum nullum habere testimonium in sacra scriptura: sed a fanaticis hominibus sine omni fundamento sacrae scripturae excogitatum esse. Non dicit Christus hunc panem in corpus meum transmutato: sed *hoc est corpus meum.* Et Paulus dicit. Panis est communicatio corporis Christi: Ergo panem distribuit Christus & simul hoc medio exhibet nobis corpus suum manducandum. Et Paulus saepissime ipsam Eucharistiam nominat panem. *Qui ederit panem hunc indigne, veus est corporis Christi. Probet homo seipsum & sic de hoc pane edat.* v. 27. 28. Manet igitur substantia panis, quae suas etiam proprietates retinet. Et simul cum pane datur nobis corpus Christi ore manducandum, arcano,

Verum corpus & sanguis vere praesens in coena est. Luc. 22. v. 19. & 20.

Modus praesentiae im perscrutabilis.

Transubstantionatur.

Coena est actio. Sacra.

Contra transubstantiationis commentum.

Sub pane.

Finis coenae.

Quod sit medium applicationis.

Quod sit medium efficaciter operans.

coelesti & nobis inscrutabili modo. Deus enim maiora & admirabilia praeferre potest, quam nos intelligimus.

Excusant aliqui vocem μεταβολης, quae apud scriptores reperitur, quasi ea non sit accipienda de pontificia transubstantiatione, sed de eiusmodi mutatione, qua communis usus panis mutatus sit in sacrum usum, ut sit Symposium corporis Christi. Verum eum pontificii hanc vocem non aliter intelligant, quam de annihilatione substantiae, transubstantiatione & transubstantiatione, ut ipsi loquantur, utius & melius est vocem μεταβολης in hac doctrina explodi ex Ecclesia. Atque ita palam coram Deo testor, me prorsus abhorere a Papistico errore de transubstantiatione panis in corpus, & vini in sanguinem Christi, & prorsus reuicere & damnare *canonem Tridentinum* 2. Sess. 3. de Eucharistia. Contra vero fateor in sacra coena domini manere substantiam panis & vini. Ac nitor testimonio Apostoli Pauli, quae supra citavi.

Tridentinus canon.

Consubstantiatio negatur.

Localis inclusio seu impanatio negatur. Lutherus.

Modus ignotus.

Personalis unio panis & corporis negatur.

Modus praedicandi inusitatus est.

Caluinianorum calumnia. Adoratio panis negatur.

2. Neq; vos imaginamur ullam consubstantiationem, quasi duae substantiae inter se mixtae essent: fate-mur enim nos ignorare modum praesentiae corporis Christi: Panis physico modo adest: Sed corpus Iesu Christi aeterno & coelesti modo. Ergo consubstantiatio duarum diuersissimarum rerum, terrenae, & coelestis esse non potest. Infinita est Dei potentia nullis circumscripta limitibus, quam nostris sensibus peruestigare non possumus. Non ergo dubitamus, quin cum & in pane possit nobis exhibere & vere exhibeat suum corpus cum ille dixerit *accipite, edite, hoc est corpus meum.*

3. Mera etiam calumnia est, quod coena domini hostes Caluinistae obiciunt nostris Ecclesiis localem inclusionem corporis in pane, & ut ipsi vocant imputationem. Et Lutherus sanctae memoriae & nos Lutheri doctrinam sequentes, saepe testati sumus nequaquam nos talem statuere praesentiam, quae corpus domini localiter includat in panem. Modum enim praesentiae nos ignorare ingenue profiteamur, hoc solum vrgentes verissima esse Iesu Christi corpus. Cum pia antiquitate humiliter dicimus *ipsius est nosce, nostrum est credere.*

4. Sic etiam nunquam finimus unionem personalem panis & corporis Christi: fanaticorum haec sunt virulentae calumniae, quae vobis nunquam in mentem venerunt. Tantum humanam Christi carnem *αβυσσος* hypostaticis unitam esse fatemur & agnoscimus hanc esse omnium arctissimam unionem, qua Deus se creaturae coniunxit: Ne beatis quidem hominibus vel angelis tam arcte se coniungit filius Dei, ut vna cum ipsis fiat persona: quis igitur a deo deliret, ut imaginaretur panem & corpus Christi vni in coena domini personali unionem? Cum nostrae patris Theologia admonent phrasin esse inusitatam, sicuti & aliae plures sunt inusitatae, ut *verbum caro factum est* Ioan. 1: v. 14. Deus est homo, columba vna Ioanne fuit Spiritus sanctus non hoc volunt, quod eadem sit ratio unionis: Nequaquam: sed sicuti phrasae ille supra posita, neque ad regulas congrunt artium, nec sunt figuratae: Sed sunt phrasae Theologiae diuinitus patefactae, sicuti & res sunt diuinae, quae captum humani ingenii excedunt: sic & haec phrasis, panis benedictionis est corpus Iesu Christi, nec usitata, nec figurata est, sed prorsus noua, Theologica, diuinitus patefacta, utpote de mysterio loquens prorsus ignoto humanae rationi. Hinc colligi potest, quam sit impudens Caluinistarum calumnia, qui nostros Theologos insimulant, quasi fingerent personali unionem vni panem & corpus Christi.

5. Eiusdem artis est, quod obiciunt nostris Ecclesiis *ερωτασειαν*. Nos enim non docemus panem coenae esse inuocandum, sic manducandum, sicuti Christus instituit. Iesum Christum Deum & hominem, & in dextera Dei & in sacra coena & in Baptismo & vbiq; & semper inuocandum esse fatemur, sed panem benedictum non inuocamus, panis enim non est Deus, sed

est & manet creatura. Medium est, quo filius Dei exhibet & distribuit nobis suum corpus manducandum. Si quis obiciat panem esse corpus Christi: Sed corpus Christi esse adorandum. Ergo & panem benedictum esse adorandum, huic respondemus. Cum diuersae sint praedicationes in argumento, regularis & inusitata, nulla est connexio propositionum. Panis non ita est corpus Christi, ut sit idem, quod corpus domini, nec sit vna persona cum corpore domini. Sed est communicatio: hoc est, medium, quo Christus impertit nobis manducandum suum corpus. Non igitur necesse est mox tribui panem omnes proprietates, quae tribuuntur corpori Christi: Corpus Christi pro nobis est effectivum, sed panis non: Corpus Christi natum est ex Maria virgine, Sed panis non: corpus Christi sedet a dextera patris, Sed id de pane adfirmare, religio vera: corpus Christi cum Logo, cui vnicum est adorandum est. Sed panis non adoratur a pijs & sacra scripturam intelligentibus. Cum omni reuerentia & modestia accendendum est ad sacram coenam, in qua ipse aeternus filius Dei est praesens & suum corpus sanctissimum nobis distribuit: sed creaturam distinctam a persona filii Dei inuocare nefas est: Tota trinitas in actione baptismi est praesens: Et tamen aquam baptismi nemo nisi idolatra adorat: Cum omnes pii in Spiritu adorent patrem & filium, & Spiritum sanctum in Baptismo.

Obiectio- nis solutio.

Nō omnes proprietates corporis tribuendae sunt pani.

Relicimus etiam figmentum pontificiorum de durabili mansione corporis Christi in pane extra usum a Christo institutum. Christus enim dedit corpus suum manducandum in pane, & sanguinem suum in vino bibendum, non voluit adorari, circumferri, reponi, includi. Quando ergo panis benedictus non manducatur iuxta filii Dei institutionem, non est corpus domini. Et horribilis Idolatria est, quando pontificii panem consecratum circumferunt, vel ostentant vel reponunt tanquam corpus Christi, & iubent adorari. Vera enim est regula recte intellecta. *Nihil habet rationem Sacramenti extra usum a Christo institutum.*

Negatur durabilis mansio in pane extra usum.

Pontificiorum idolatria. Regula.

7. A Capernaitica quoque manducatione nos abhorere testamur. Non enim sentimus carnem Christi in partes scindi, aut modo corporali dari in cibum: Sed fatemur modum nobis esse incognitum, coelestem, arcanum, Spiritualem & soli Christo notum: panem conterimus dentibus & vescimur eo ut cibo naturali: Sed corpus Iesu Christi vere praesens coelestis est esca, animam nostram sustentans in vitam aeternam. Hanc ergo escam coelestem coelesti & nobis in cognoto modo manducamus, sine omni comminutione corporis Christi: Non corpus Christi in hac coena alteratur, sed nos potius alterat, ut efficiamur membra capitis Christi. Cum non ignorent Caluinistae nos prorsus alienos esse a prophanis Capernaitarum imaginationibus & tamen non cessent eiusmodi figmenta nostrae admittere confessioni, non est quod dubitent se aliquando de istis calumniis graues rationes Deo reddituros esse.

Capernaitica negatur manducatio.

Caluinistarum calumnia.

8. Neq; nos adserimus vbiuitatem corporis Christi, qualem Caluinistae pro sua mentiendi libidine commiscuntur: Quod nimirum corpus Christi sit in omni ligno, lapide, gramine, & singulis creaturis. Quid opus est hic peregrinis opinionibus in declaranda doctrina de coena domini? De coena Domini est quaestio, quid sit panis benedictus, & vinum benedictum, & num vere adsit in hac coena verum & substantiale corpus, & verus sanguis domini nostri Iesu Christi.

Vbiuitas Corporis Christi negatur.

A prodigijs opinionibus de infinita extensione humanae naturae Christi, quam imaginantur Caluinistae, prorsus abhorremus. At non dubitamus, Verum corpus Iesu Christi passim vere esse praesens, vbiq; coena domini administratur: ac hic nihil opus est fingere extensionem aut vbiuitatem. IESVS Christus pro sua omnipotentia supra naturae leges, & supra omnem captum humani ingenii efficere potest,

Extensio corporis negatur.

potest, ut verum suum corpus in omnib. locis, in quibus carna Domini administratur, & ubicumq; pij congregati sunt, vere sit præsens. Corpus Christi & in caelis ad dexteram Dei & in terris præsens esse potest iuxta expressum Dei verbum. Atq; ita in sacra cœna domini presentemur iuxta verba Christi, panem benedictum esse verum corpus Christi, & vinum benedictum esse veram sanguinem Christi: quod corpus & qui sanguis non tantum fide, spiritualiter a pijs & verbo Dei credentibus, sed ab omnibus, qui ad mentem domini accedunt, tam ab hypocritis & fide carentibus, quam a pijs & fidelibus ore corporaliter seu reakter percipitur: hoc discrimine, quod indigni & hypocritæ sumant sibi ad iudicium corpus domini: Pij vero & promissionem Evangelij vera fide amplectentes, ad salutis suæ confirmationem vitæ augmentum, & oblationem hereditatis æternæ: Atq; huius piæ & veræ confessionis non hæc immota habemus fundamenta, & infallibilia argumenta.

I. ARGUMENTVM.

A testimonio & declaratione Iesu Christi.

Vera sententia huius articuli.

Quæstio An verba cœna proprie accipienda an per tropum explicanda.

Arbitrarius Christus.

Quale corpus intelligatur.

Oecolamp. & Caluini interpretatio.

Controversia est de sensu horum verborum (*Hoc est corpus meum*) an simpliciter accipienda sint, ut volunt, quod panis benedictus sit verum & substantiale corpus domini nostri Iesu Christi: an vero figurate, quod panis sit symbolum absentis corporis Christi. Quis vero erit nobis in toto orbe terrarum certior & magis fide dignus interpres, quam vnigenitus filius Dei dominus noster Iesus Christus: qui est æterna veritas, Ioan. 14. v. 6. Et in quo omnes thesauri scientiæ reconditi sunt: in quo habitat plenitudo diuinitatis: Coloss. 2 v. 3. cap. 1. v. 19. qui est aut hor sacrosanctæ cœnæ: qui sua verba omnium optime intellexit, & totius Ecclesiæ & doctor & gubernator, & redemptor & custos est: Huic tantæ maiestati nõ solum homines, sed & angeli cedere coguntur, & omnes pij promptissime cedunt.

Audiamus ergo quomodo Iesus Christus dirimat controuersiam: Non enim nude sine omni interpretatione posuit hæc sua verba. *Accipite, hoc est corpus meum*: Sed vt antequam Caluinistarum & omnium fanaticorum hominum corruptelas & mendacia, adiecit mox declarationem: *Hoc est corpus meum* (inquit) Luc. 22. v. 19. *quod pro vobis traditur*. Si iam ipse filius Dei in terris versaretur inter homines, Et nobis nunc liceret ipsum coram interrogare, vt olim licuit Apostolis, quid amplius responderet nobis quam panem benedictum esse suum corpus, quod pro nobis tradiderit: & hæc impetrata declaratione, quid sano iudicio præditus homo, & mens umens dominum amplius desideraret: Omnes recte instituti in Catechesi intelligunt, quod corpus pro nobis sit traditum, videlicet non symbolum corporis, non figura, non mysticam corpus videlicet Ecclesia. Sed verum & substantiale corpus Christi, quod natum est ex maria virgine, & quod in cruce pependit pro nostris peccatis. Hoc nemo nisi vniuersæ religionis hostis inuicari potest. Quæ ergo dubitatio adhuc de sensu verborum Christi relinquatur: Christus inquit de pane benedicto, *hoc est corpus meum*, & addit quale sit hoc corpus, videlicet verum, quod pro nobis traditum est. Cur ergo Caluinistæ hostes cœnæ domini iurati non adhibent fidem omnipotentis Dei: Caluini & aliorum fanaticorum hominum interpretatio & figmentum de figurata locutione ex diametro pugnat cum declaratione filij Dei auctoris sacrosanctæ cœnæ. Si enim iuxta *Oecolampadium* vel *Caluinum* dicas, Panis est symbolum corporis: an vlla ratione atteri potest Christi declaratio: panis est signum vel symbolum corporis Christi, quod symbolum pro nobis in mortem est traditum: Quis sine grandi sacrilegio dicere potest tantum signum vel symbolum & non verum corpus Iesu Christi pro nostris pec-

catis in mortem esse traditum: Si vocabulum (Corpus) in verbis cœna tantum significat symbolum, vel signum absentis corporis, ergo ne symbolum vel signum tantum pro nobis traditum esse credemus: Vides lector, quod Caluinistæ clarissimæ & apertissimæ veritati Iesu Christi ferociter contradicant: Sic & vocabulo (sanguinis) perspicuam addidit filius Dei declarationem. Hic est sanguis meus, non figuratus aut allegoricus, Luc. 22. v. 20. *Sed qui pro vobis in remissionem peccatorum effunditur*. Nemo tam rudis est in Ecclesia, quin sciat non alium sanguinem pro nostris peccatis effusum esse, quam verum & substantialem, qui effluxit e vulneribus Iesu Christi. Cum ergo Christus de vino benedicto testetur, quod sit ille sanguis, qui pro nobis effusus est, an non horribilis audacia est ita deprauare & contorquere filij Dei verba, quod vocabulum sanguinis in verbis cœnæ Domini tantum symbolum vel signum absentis sanguinis significet:

Etiam si angelus de cœlo adfirmaret in cœna domini non verum corpus, nec verum sanguinem nobis distribui, sed tantum symbolum seu signum absentis corporis, nostrum esset, ei non haberi fidem, sed constanter acquiescere apertissime declarationi Iesu Christi vnigeniti & omnipotentis filij Dei, qui omnibus angelis in cœlo nobis est certior.

Nihil solidi adserunt Caluinistæ contra hoc validissimum argumentum. Nam quod dicunt, si panis est corpus Christi: Ergo panis pro nobis est crucifixus. Et si oratio relativa ad corpus est referenda, tum etiam ad panem: Et sic sequetur, panem esse pro nobis traditum: futile estugium est. Non enim necesse est propter hæc sacramentalem vniõnem, omnia tribuere panis, quæ corpori Christi tribuuntur. Non enim vinum vel natura, vel persona, vel perpetua connexion: sed tantum sacramento, hoc est, vt panis sit medium, quo detur nobis corpus Iesu Christi in Sacra cœna. Quid panis sua natura esset, videbant Apostoli. Sed quia Christus mysterium reuelat panem esse corpus suum, addit declarationem, ne ipsi metaphoram vel allegoriam imaginarentur, esse illud corpus, quod pro nobis tradat in mortem. Aliud deinde estugium est, quod Caluinistæ dicunt verba illa, *quod pro vobis traditur*, tantum de fructu passionis loqui, & non de substantia cœnæ Domini, sed quam impudens sit hæc uellatio pijs animis facile intelligit.

Primum enim de ipsa substantia cœnæ domini agunt ista verba. Relatiua enim oratio est, quæ refertur ad præcedentem vocem corpus, & exponit quod corpus sit iste panis, nimirum illud corpus, quod pro nobis est traditum. Deinde etiam verba illa de fructu passionis Christi loquuntur, quod nimirum Iesus Christus pro nostris peccatis corpus suum in mortem tradiderit, morte sua iram Dei placauerit, & iustitiã ac vitam nobis meruerit. Monent etiam quod ipsa manducatio corporis Christi in cœna Domini fidem nostram, qua statuimus Deum nobis placatum esse, alere & confirmare debeat. Et doctrina alias & consolatio amplissima & in exhausta, continetur in verbis paucissimis, *quod pro vobis traditur*. At negare quod præter doctrinam de fructu non etiam de substantia cœnæ domini loquantur & clarissime demonstrant, quod verum & substantiale corpus Iesu Christi in sacra cœna nobis detur, manifesta impietatis est. Vtraque igitur manu, imo toto pectore retineant & tueantur pij animi hæc clarissimam filij Dei declarationem, quæ sole meridiano clarior est, neq; patientur eã a Caluinistis vel obscurari, vel femoueri, vel alio torqueri. Sed simpliciter urgeant & autoritate filij Dei sublimem, & verborum cœnæ perspicuitatẽ. Si obiciant Caluinistæ plenã absurditatis esse hæc sententiã, respondemus non esse mirum, si mysteria diuinitus patefacta videantur rationi absurda. Doctrina Christi de regeneratione hominis, Nicodemo videbatur absurdissima: & tamen verissima erat. Omnipotens filius Dei diuina mysteria rectius intelligit, quã cæca ratio humana. Ab illo igitur discamus veritatem:

Corpus nõ ponitur pro signo corporis.

Qualis sit sanguis.

Obiectio solutio.

Panis & corpus nõ sunt vnum natura persona vel connexion: sed sacramento.

Effugium Caluinianorum vanum.

Non tantum de fructu sed & substantiam Christum,

Rationis iudicium non attendendum.

tatem: & sciamus eum recte, & concinne loqui posse, nec audeat quisquam omnipotentis Dei linguam corrigere.

Summam huius argumenti sic paucis complectimur.

Omniū certissima est interpretatio Iesu Christi Filij Dei.

Sed Iesus Christus sic interpretatur verba cœnæ (hoc est corpus meum) quod (corpus) ūgnificet non symbolum, sed essentielle corpus Christi, nimirum, quod pro nobis in mortem est traditum.

Ergo in verbis cœnæ vocabulum (corpus) nō symbolum significat, sed verum & essentielle corpus Christi, quod pro nobis in mortem est traditum.

Item.

COrpus quod pro nobis in mortem est traditum, est verum & essentielle corpus Christi.

Christus declarans verba cœnæ (hoc est corpus meum) testatur panem id corpus esse, quod pro nobis est traditum.

Ergo iuxta certissimam filij Dei interpretationem panis benedictus est verum & substantiale corpus Iesu Christi.

Item.

Non alius sanguinis effusus est in remissionem nostrorum peccatorum, quam verus & substantialis sanguis Iesu Christi.

Iesus Christus declarans verba cœnæ, testatur vinum benedictum esse cum sanguinem, qui in remissionem nostrorum peccatorum est effusus.

Ergo vinum benedictum in sacra cœna est verus & substantialis sanguis Iesu Christi.

II. ARGUMENTVM.

A proprietate noui testamenti.

Diligentiſſime nobis expendenda sunt verba Christi, quod vinum benedictum in sacra cœna adpellat sanguinem noui Testamenti, & nouum Testamentum in suo sanguine. v. 25.

Nihil enim certius est, quam quod discrimen ponere voluerit inter sanguinem veteris testamenti & noui testamenti. Nam vt Epistola ad hebræos Cap. 9. ex 24. Cap. Exodi. probat, fuit & laequis veteris testamenti, nimirum, sanguis Holocausti, quo populus adspargebatur, dicente Mose: *En sanguis foederis, quod pepigit dominus vobiscum: Exod. 24. v. 8.*

Ab hoc sanguine veteris testamenti, hunc sanguinem, quem nobis distribuit in sacra cœna, distinguere voluit. Ideo Matthæus & Marcus dicunt hac forma Christum vtrum esse. *Hic est meus sanguis noui Testamenti.* Lucas & Paulus referunt Christum dixisse. *Hic calix est nouum testamentum in meo sanguine.* Singulæ voces ostendunt mentem Christi, Nam cum dicit, *hic est meus sanguis*, ostendit se nō loqui de sanguine Holocaustorum, vel veteris testamenti, qui tantum erat figura & Typus sanguinis Christi, sed de suo proprio & substantiali sanguine, quem effusus erat pro mundi vita. Verum maioris certitudinis & declarationis gratia addidit. *Hic est meus sanguis noui testamenti*, vt sine omni dubitatione constaret ipsum loqui de suo naturali & substantiali sanguine. Omnibus enim, qui prima iudicamenta veræ religionis tenent, notissimum est sanguinem noui testamenti, nullum esse alium, quam verum & essentielle sanguinem domini nostri Iesu Christi, quo parata est salus mundo. Super hoc enim sanguine pepigit nobiscum Deus nouum foedus, & nouum fecit testamentum, quod gratus velit nobis remittere peccata & vitam donare æternam. Hoc etiam sanguine confirmatum est nouum testamentum. Vnde scriptura omnia beneficia noui testa-

Sanguis V. Testamenti.

Sanguis N. Testamenti.

menti huic præcioso sanguini tribuit. 1. Ioan. 1. v. 7. *Sanguis Iesu Christi mundat nos ab omni peccato.* Coloss. 1. v. 14. *per quem filium habemus redemptionem per ipsius sanguinem, nimirum remissionem peccatorum.* Heb. 9. v. 14. *Quanto magis sanguis Iesu Christi, qui per Spiritum æternum obtulit seipsum irreprehensibilem Deo, purificabit conscientias vestras, a mortuis operibus, vt seruiatis Deo viuenti.* Ac propterea noui testamenti mediator est. Item, ibid. v. 12. *Christus non per sanguinem hircorum & vitulorum, sed per proprium sanguinem ingressus est semel in sancta æterna redemptione inuenta.* Heb. 13. v. 20. *Deus pacis, qui reducit nos ex mortuis ad pastorem ovinum magnum in sanguine testamenti æterni dominum nostrum Iesum, faciat vos idoneos & promptos ad omne opus bonum.* Diserte hic dicitur noui & æterni testamenti sanguinem non esse alium, quam verum sanguinem Iesu Christi, qui ex vulneribus & latere Iesu Christi effluxit, & pro nostris peccatis Deo satisfacit. Cum ergo Christus filius Dei testetur vinum benedictum, quod in sacra cœna distribuit, esse suum sanguinem noui testamenti: quis amplius dubitare potest, vinum benedictum esse verum, naturalem & substantialem sanguinem Iesu Christi. Pius animus merito cohorrescit, audiens petulantiam & temeritatem humani ingenij, quod audet tam perspicua Christi verba in dubium vocare.

Primum Christus inquit *Hic est meus sanguis*: hoc nobis satis esse debuisset, vt tantum de vero & substantiali sanguine Iesu Christi intelligeremus.

Secundo addit, *Hic est sanguis meus noui testamenti*: hic omnem auferit dubitationem, & ostendit non posse aliter intelligi sua verba, quam de suo sanguine, quo genus humanum redemit.

Tertio adhuc clariorem addit declarationem. *Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro vobis in remissionem peccatorum effunditur.* Hic sane tanta perspicuitate verba sua expoluit Christus, vt line grauiſſimo peccato non possit in animum admitti dubitatio, an Christus in sacra cœna vere exhibeat nobis verum & substantialem suum sanguinem. Huc iam accedit, quod Luca & Paulo referentibus Christus dixit. *Hic calix est nouum testamentum in meo sanguine.* Nam & hæc forma verborum demonstrat præsentiam veri sanguinis Christi in sacra cœna. si enim verus Christi sanguis non distribueretur in sacra cœna *calix benedictionis*, nulla ratione dici posset nouum testamentum. Typus enim vel symbolum, vel signum non est nouum testamentum, sed figuræ omnes ad vetus testamentum pertinent. Cum ergo Christus calicem benedictionis nominet nouum testamentum, & causam huius adpellationis addat (*in meo sanguine*) quasi dicat, ideo adpello calicem benedictionis nouum testamentum, quod contineat meum sanguinem, quo stabilitur nouum testamentum, necesse est non solum vinum, tanquam absentis sanguinis signum, sed etiam verum & substantialem sanguinem in calice distribui.

Quod cauillantur hic Calvinistæ non esse vnum & idem sanguinem noui testamenti & ipsum nouum testamentum: fateor quidem distingui posse. Nam nouum testamentum est ipsa promissio Dei, qua se nobis obstringit ad remittendum peccata. Sanguis vero noui testamenti est ipse naturalis Sanguis, qui ex vulneribus Iesu Christi effluxit. Hoc autem loco, quia Christus addit, *nouum testamentum in meo Sanguine*, prorsus idem est sensus.

Quia enim sanguis Christi meretur nobis remissionem peccatorum, simul ipsum nouum testamentum, id est, remissionem peccatorum complectitur, vnde & Christus mox subiicit, *qui pro vobis in remissionem peccatorum effunditur.* Hic & promissionem Evangelij & sanguinem Christi audi. Sic cum *calix* dicitur *nouum testamentum in sanguine Christi*: Ipsa promissio Evangelij de gratuita remissione peccatorum nobis in sacra cœna ostenditur, sicuti expresse promissio ponitur, & simul ipse sanguis Iesu Christi offertur nobis.

Quod

Obiectio-
nis solutio.

Dea.
Cinglius.

Quod *Beza & Cinglius* hic cauillantur sanguinem Christi eatenus confirmare nouum Testamentum, quatenus est effusus, & putidum & impium est. Non tantum illo momento, quo effusus est sanguis Christi, fuit sanguis noui Testamenti, sed inde usque patefacta: prae promissionis, usque in aeternum. *Sanguis Christi est sanguis noui Testamenti*. hoc enim meritum effusionis sanguinis, & mortis Christi perpetuo durat & valet. Multis seculis ante incarnationem filij Dei Propheta Zacharias cap. 9. v. 17. nominat Christi sanguinem, sanguinem noui foederis seu noui Testamenti: *Th.* inquit, *in sanguine foederis eduxes vinulos tuos de Uen.* in quo non est aqua. Ut nebulas effundant huic argumentum Caluinitae valde iudant, ut demonstrent substantia vnum esse tam vetus quam nouum testamentum, quia vtrumque idem sit in Christo, & offerat remissionem peccatorum & aeterna bona. Ita ut quoquo modo sua obtineant figmenta, non verentur manifeste scripturae contradicere. Non tantum veteres Ecclesiastici scriptores, & in primis *Augustinus* docent, duo esse diuersa testamenta, quae tota iubilantia inter se dissideant, sed etiam Spiritus sanctus, cuius doctrinam in dubium vocare nefas est, diserte adfirmat duo esse, eaque diuersa testamenta. *Ieremias* proluxa concione docet nouum testamentum prorsus, & tota specie differre a vetere. *Non secundum foedus quod pepigi cum patribus vestris, foedus inibo vobiscum, sed nouum foedus feriam vobiscum*: Et author Epistolae ad Hebraeos multis docet, nouum Testamentum super melioribus promissionibus conditum esse. Et Apostolus Paulus apertissime dicit. *Haec sunt duo Testamenta*, Galat. 4. v. 24. Huc tam manifeste veritati & tam sublimi auctoritati contradicere magnae impietatis & detestandae petulantiae est. Manet itaque immotum nostrum argumentum, nimirum, quod in calice benedictionis distribuatur verus & substantialis sanguis Iesu Christi filij Dei, siquidem Christus vinum benedictum appellat suum sanguinem noui Testamenti. Attendat etiam studiosus & pius lector, quam accurate Spiritus sanctus omnes rimas sophisticandi, & tropos comminiscendi obstruxerit; si quis enim in voce (sanguinis) collocare figuram vel Metaphoram vel Metonymiam vitatur, non permittit vos nouum Testamentum. Symbolum enim seu signum sanguinis Christi non est nouum testamentum. Rursus si quis in voce testamenti ponere figuram tentaerit, non permittit hoc vos sanguinis. Non enim dici potest, calix est figura noui testamenti in sanguine Christi. Quis enim sine contumelia Christi adfirmaret sanguinem Christi esse figuram noui testamenti. Firmissime igitur munuit Spiritus sanctus sanam sententiam de praesentia corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi in sacra coena, ita ut nulla sophistica conuelli queat. Summam huius nostrae argumentationis sic breuiter colligimus.

Non est alius sanguis noui testamenti, quam verus, naturalis & essentialis sanguis Iesu Christi:

At Christus fatetur vinum benedictum esse sanguinem suum noui testamenti.

Ergo teste grauissimo filio Dei, vinum benedictum in coena domini, est verus & substantialis sanguis domini nostri Iesu Christi.

III. ARGUMENTVM.

A testimonio Apostoli Pauli.

Firmissima & planissima sunt haec argumenta, quae ex ipsis verbis Iesu Christi, quibus sacrosanctam coenam instituit, desumpsimus. Sed non minus firmum & planum est, quod nobis suppeditat Apostoli Pauli testimonium & declaratio. 1. Corinth. 10. v. 16. eum inquit. *Calix benedictionis, quem benedicimus, an non est communicatio sanguinis Christi? Et panis quem frangimus, an non est communicatio corporis Christi? Pri-*

mum quod ad vocem *κοινωνιας*, Id est, communicationis attinet. Etsi Zuingliani diu pugnarunt, eam tantum communem, vel societatem significare: tamen tandem rei perspicuitate & veritate conuictus Caluinitus & eius asseclae lateri coguntur, Vocem (communicationem) in hoc Pauli loco significare participationem. Ipse enim Paulus sese dilerte exponit: *Omnes enim, inquit, ex uno pane participamus, uel ex uno.* Ergo Paulo vnum & idem est *κοινωνειν*, Id est, communicare & *uελεγεσθαι*, id est, participare. Hoc vero adhuc controuertitur, num Paulus de communicatione seu participatione Spirituali, quae fit per fidem, an vero de sacramentali, hoc est, corporali, quae fit ore corporis loquatur. Et quo sensu duxerit. *Panem benedictum esse participationem corporis Christi*. Iam si quis attendat ad totam sententiam orationis Paulinae, is facile deprehendet, Paulum non loqui de Spirituali communicatione corporis Christi, quae fit sola fide in Christum: sed de sacramentali hoc est corporali, quae digni & indigni ore communicant corpori & sanguini Iesu Christi.

Id enim scopus Paulinae argumentationis ostendit. Paulus deterrere vult Corinthios ab idolatria & communione Ethnicorum sacrificiorum: Idque facit argumento sumpto a communicatione corporis Christi in sacra coena.

Nemo, inquit, potest simul cum fructu participare corpori & sanguini Christi, & communicare mensae Idolorum: Sed Christiani in Eucharistia communicant corpori & sanguini Christi: Ergo Christiani ab idolothytis abstinere & omnia sacrificia Ethnicorum & omnem Idolothytiam fugere debent. Aut sacrificia Idolorum fugienda sunt vobis, Aut a mensa domini & participatione corporis Christi prorsus abstinendum: Ne praeter alia grauissima peccata reos vos faciat corporis & sanguinis Christi: Cum ergo Paulus deterrere conetur securos, & impenitentes a participatione corporis Christi, certum est eum non loqui de Spirituali & salutari communicatione. Hec enim nemini obesse potest. Et qui hanc usurpabant in fide, non indigebant illa seuera castigatione Pauli. In quibus enim vera lucebat fides, illi haud dubie fugiebant Idola. De corporali igitur seu Sacramentali perceptione corporis Christi loquitur, quae admoneri vult Christianos, ut ab Idolothytis abstineant, ne fiant rei corporis Christi.

Deinde cum dicat *panis est communicatio corporis Christi*, satis aperte docet, quod de sacramentali vel corporali participatione loquatur: si enim Spiritualem communicationem intelligi voluisset, potius fidem, vel spiritum nominasset. Fide enim spiritualiter manducantus carnem Christi, & Spiritus facit nos membra corporis Christi. Paulus vero nec fidem nec Spiritum nominat, sed dicit, *Panem benedictum esse communicationem corporis Christi*: De quo parte benedicto non solum pii & fideles, sed etiam multi indigni & hypocritae participant. Manifestum est igitur eum loqui de corporali participatione corporis Christi, quae dignis & indignis communis est & fit sumptione panis. Si enim non omnes, qui de pane isto edunt participes fierent corporis Christi, sed tantum penitentiam agentes, & saluifica fide praediti, certe panis non posset dici communicatio corporis Christi. Multi enim qui panem sumerent, ut hypocritae, non fierent participes corporis Christi. Euidens est haec ratiocinatio. Non tantum agentes penitentiam, sed etiam hypocritae & indigni edunt in coena panem benedictum: Sed hypocritae & indigni non communicant corpori Christi spiritualiter. Ergo panis non est spiritualis communicatio corporis Christi, sed sacramentalis, id est, corporalis, in qua verum corpus Christi praesens est & ore accipitur. Ex probatione etiam, quae Paulus adducit mensa Apostoli elucet, sic n. ostendit, panem esse communicationem corporis Christi. 1. Cor. 10. v. 17. *Quia unus est panis, & unum corpus multi sumus in Eccl. & omnes ex uno pane participamus.*

Communi-
nicatio si-
gnificatio
participati-
onem.

Paulus non
spiritualem
intelligit
communi-
onem.

Spiritualis
communi-
onem in
obest.

Spiritualis
communi-
catio est fi-
dei non pa-
nis.

Spiritualis
communi-
catio non
est com-
munis di-
gnis & in-
dignis.

Sollogis-
mus.

Participatio panis est participatio corporis Christi.

Simile.

Caluinistarum depravatio.

Panis non est mediū spiritualis communicationis.

Vox communicationis non sustentat Trapum.

Obiectionis solutio.

Si ex eo quod omnes ex vno pane benedicto participamus, sequitur iuxta Apostoli argumentationem, panem benedictum esse communicationem corporis Christi, necesse est omnes quotquot vtuntur cœna domini participes fieri corporis Christi: Si vero omnes quotquot ad mensam domini accedunt participes fiunt corporis Christi: Ergo necesse est Paulum non intelligere spirituales communicationem. Nam eius plane expertes sunt indigni, infideles & hypocritæ: Sed sacramentalem seu corporalem. Quod panis benedictus sit verum & substantiale corpus Iesu Christi, quod ore corporis manducant omnes, qui sacra cœna domini vtuntur. Exemplum etiam, quod sumit a sacrificiis Iudaicis, eandem sententiam ostendit Qui enim participes erant altaris, & simul de eodem sacrificio vescabantur, non omnes pariter fideles erant: Sed hoc habebant commune, quod eiusdem sacrificij omnes fiebant participes, sic & hi qui ad mensam domini accedunt, hoc commune habent, quod edunt corpus & bibunt sanguinem domini nostri Iesu Christi, licet fide non omnes sint præditi, nec spirituales cum Christo communionem habeant. Satis ergo euidenter demonstratimus Paulum, cum dicit, *Panis est communicatio corporis Christi*, de sacramentali hoc est corporali communicatione seu participatione corporis Christi loqui, & plane idem velle quod Christus. *Hoc est meum corpus*, nimirum panis est verum & substantiale corpus Christi, & quotquot de hoc pane edunt, hi communicant corpori Iesu Christi. Eodem sensu etiam dicit *calicem esse communicationem sanguinis Iesu Christi*: Hoc est, esse ipsum verum sanguinem Iesu Christi qui communicatur omnibus bibentibus ex hoc calice, Verba Pauli planissima: *Panis est communicatio corporis Christi*, sic contorquent Caluinistæ, Panis est id, quo fit societas cum corpore Christi: Ac deinde de societatem interpretantur spirituales, qua sumus membra corporis Christi. Quis vero non videt hanc violentam expositionem verborum Pauli non consistere? Panis enim non est id, quo efficiuntur membra corporis Christi: Multi enim participant de pane, qui non fiunt membra Christi, nec viuificantur Spiritu ipsius. Et scriptura docet per fidem nos inseri corpori Christi, & per Spiritum sanctum. Quomodo ergo panis est id, quo fit spiritualis societas cum corpore Christi? Nec Paul. loquitur de corpore Christi mystico seu allegorico, hoc est, de Ecclesia, sed de substantiali suo corpore. Et cur magis placet vocabulum societatis, quam participationis & communicationis, quod multo citè clarius? Potius ergo per Christi verba, ex quibus Paulus suam phrasin desumpsit interpretatur Paulum. *Panis est communicatio corporis Christi*, id est, panis est verum & substantiale corpus Iesu Christi, quod omnibus in sacra cœna vescentibus communicatur. Alij figuram fingunt in voce (*κοινωνία*) communicationis, quasi mens Pauli esset. Panis est signum vel solum communicationis corporis Christi. Hic non immerito primum miramur atque etiam detestamur leuitatem & petulantiam Caluinistarum, qui alias in voce corporis, alias in voce Testamenti, alias in voce *κοινωνίας* statuunt tuos tropos. Atque ita certum locum non habent, in quo figant pedem. Tanta lubricitas certum est indicium incertæ & fluctuantis conscientiæ. Deinde qualis nam illa est sententia, panis est solum communicationis corporis Christi? Panis corpus, & vinum sanguinem aliquomodo representare per Metaphoram potest, sed panis non est signum vel solum spiritualis manducationis seu participationis corporis Christi. Si hoc, quod Caluinistæ fingunt, voluisset dicere Paulus, non panem, sed manducationem panis externam nominare debuisset. Animaduertunt ergo pij contortas & violentas esse Caluinistarum expositiones, siquidem peregrinas & monstrosas sententias Paulo adfingunt. Quod Caluinistæ obiiciunt verba Pauli: *Non potestis*

bibere calicem domini, & calicem demoniorum: non potestis mensa domini fieri participes & mensa demoniorum: Supr. cap. 10. v. 21. & hæc inferre conantur indignos non participes fieri corporis Christi, atque inde etiam amplius colligunt, Paulum loqui de spirituali communicatione, facile refellitur. Paulus enim non negat indignos, hypocritas & securos, qui cum Christiani esse vellent, idolatria sese polluebant, participes fieri corporis Christi: Id enim Cap. 11. diserte testatur, ubi adfirmat eos fieri reos corporis & sanguinis Christi ipso esu, quod non discernant, nec diiudicent corpus domini. Sed hoc docet & monet non posse quemquam communicare mensæ demoniorum, & simul cum fructu & salute participem fieri corporis & sanguinis Christi: Itaque vel ab idolothytis, & omni communicatione idolorum aut a mensa domini eos vult abstinere, ne grauissimam Dei iram scelere teterrimo, nimirum, contempnu corporis in sese prouocent. Vnde subiicit: *Nunquid prouocabimus Dominum, num fortiores ipso sumus?* ibid. v. 22. qua incipatione reprehendit temeritatem eorum, qui spretis Apostolorum admonitionibus, audacter ad cœnam domini accedebant, & nihilominus intererant sacrificiis idolorum & demoniorum. Si nihil fuisset periculi, neque iniuria facta fuisset corpori Christi, a securis illis & idolatris, non tanta seueritate illos repulisset ab usu cœnæ domini, qui se adhuc idolis contaminabant. Constat ergo Paulum adserere, quod panis benedictus in sacra cœna sit verum & essenziale corpus Iesu Christi. Constat Paulum de communicatione corporali loqui, cum dicit, panem benedictionis esse communicationem corporis Christi. Constat Paulum testari, quod omnes, quotquot de hoc pane manducant, participes fiant corporis & sanguinis Iesu Christi, siue sint digni, hoc est, fideles, & Spiritu Dei præditi: Siue sint indigni, hypocritæ, securi & expertes fidei. Argumentationem Pauli sic paucis complectimur:

Id quod est participatio seu communicatio corporis Christi, cum eo necesse est vere exhiberi corpus Christi.

Sed panis benedictionis est communicatio corporis Christi.

Ergo cum pane benedicto vere exhibetur corpus Iesu Christi.

Item.

Id quod est participatio corporis Iesu Christi, id est, verum & essenziale corpus Christi:

Sed panis benedictus est participatio corporis Christi:

Ergo panis benedictus est verum & essenziale corpus Christi.

Item.

Omnes, qui manducant id, quod est participatio corporis Christi, eos necesse est fieri participes corporis Christi.

Sed multi hypocritæ & indigni manducant panem benedictum, qui teste Paulo, est communicatio corporis Christi.

Ergo multi hypocritæ participes fiunt corporis Christi.

Item.

Nulla res dici potest participatio corporis Christi, nisi quæ sumpta & usurpata iuxta Christi mandatum, corporis ipsius facit nos participes.

Panis benedictus, teste Paulo, est participatio corporis Christi.

Ergo panis benedictus, sumptus iuxta Christi institutionem, facit nos vescentes in cœna participes corporis ipsius.

IV. AR.

IV. ARGUMENTVM.

A manducatione Indignorum.

Quod si tantum spiritualiter manducaremus carnem Christi per fidem, ut Caluinista contendunt, & in sacra cena tantum vim & efficaciam absentis corporis Christi perciperemus, & panis benedictus tantum esset symbolum corporis Christi, in celum euecti & procul a nobis positi, omnino necesse esset ita tuere indignos, securos, hypocritas & saluifica fide carentes, nequaquam fieri participes corporis & sanguinis domini. Indigni enim & a fide alieni, nequaquam percipiunt vim & efficaciam corporis Christi: Non liberantur a peccato, non viuificantur Spiritu Christi, sed manent in morte & herent sub ira Dei, exclusi ab omni communicatione beneficiorum Christi: *Qui non credit in filium, vitam non videbit, sed ira Dei manet super ipsum.* Ioan. 3. v. 36. Paulus vero perspicue docet, non solum fideles, sed & indignos & securos fieri participes corporis Christi in sacra cena domini: Seuera enim sententia adfirmat Apostolus Paulus eos, qui indigne de hoc pane edunt, reos fieri corporis Christi. Indigne de hoc pane edere dicit eos, qui se non probant, hoc est, qui sine poenitentia, sine vera contritione & fide temere & audacter ad mensam domini accurrunt: Hos dicit reos fieri corporis & sanguinis Christi. Hic vero reatus grauissimus non contrahitur, nisi cum iniuria infertur corpori & sanguini Christi: iam si abest corpus & sanguis Christi, & tantum panem & vinum manducant & bibunt indigni, quomodo fiunt rei corporis & sanguinis Iesu Christi? Fruuolus est, quod Caluinista dicunt. Qui imaginem vel mandatum imperatoris contumelia adficiat, in ipsum imperatorem contumeliosus esse habetur. Sic qui symbolum corporis Christi abutitur, in ipsum Christum dicitur esse contumeliosus. Non enim hoc tantum dicit Apostolus, quod indigne manducans, ipsum Christum quodammodo iniuria adfecerit, sed quod reus factus sit corporis & sanguinis Christi. Ille autem alicuius rei reus peragitur, qui ipsam rem contumeliose seu iniuriarum factiuit. Et quidem hunc reatum ipso esu contrahi ab indignis testatur Paulus: *Judicium, inquit, sibi edit & bibit, non diiudicans corpus domini.* Qui indigne edendo panem & indigne bibendo vinum benedictum, reus fit corporis Christi, & iudicium sibi edit & bibit, ipsum necesse est non solum panem & vinum, sed ipsum corpus & sanguinem Christi edendo & bibendo iniuria & contumelia adficere. Quod Apostolus clarissima voce indicat, *non diiudicans corpus domini*, quasi dicat, eo quod non discernit corpus & sanguinem Christi in sacra cena a communi cibo & potu, habet panem & vinum benedictum, ac si non essent corpus & sanguis domini nostri Iesu Christi, reus fit corporis & sanguinis domini, & pro uocat aduersus se Dei iudicium & iram. Cui Paulus tam atroci sententia grauaret conscientiam eorum, qui indigne ad mensam domini accedunt, si non adesset vere corpus & sanguis Iesu Christi in cena Domini? Quomodo discerni poterit corpus Christi in cena domini, ab aliis cibis, quibus corporalem vitam sustentamus, cum non adsit, sed longissime a terra absit, in caelo remotissimo? Non dicit Apostolus rem sacram a prophana, non dicit symbolum aut signum corporis a communi pane discernendum esse: Sed corpus domini ab alio cibo discernendum esse. Manifestum est igitur indignos etiam in sacra cena edere corpus Iesu Christi, licet ad iudicium.

Hoc vero demonstrato, quod indigne edunt corpus Domini, & bibunt eius sanguinem in sacra cena: quemadmodum ex testimoniis Pauli euicimus: euidentissime colligitur, in cena domini non tantum spiritualiter per fidem manducari carnem Christi: Sed etiam corporaliter, ore corporeo sumi cum pane corpus domini, & panem benedictum esse verum & substantiale corpus domini. Indigni enim & hypocritae non

manducant carnem Christi spiritualiter per fidem: prorsus enim destituuntur fide & expertes sunt Spiritus Christi: Nec percipiunt vim & efficaciam corporis Christi, quin potius iudicium sibi edunt, exclusi ab omnibus beneficiis regni Christi: Et tamen manducant corpus Christi, & bibunt eius sanguinem indigne, teste Paulo, necesse est igitur, non tantum spiritualiter efficaciam corporis Christi in sacra cena distribui, sed etiam verum & substantiale corpus Christi, in sacra cena adesse, & cum pane benedicto dari omnibus, qui sacra cena videntur.

Huius argumenti tanta est firmitas & euidencia, ut nulla sophistica labefactari, nullis cauillis obscurari possit. Aliquoties incursum in hoc argumentum facerunt Caluinista, sed statim splendore veritatis repressi, resiliunt. Effugia primum quaerunt in voce (indigne). Contendunt Paulum non loqui de hypocritis & fide saluifica carentibus: Sed de infirmis & negligenter ad cenam domini accedentibus: Qui non prorsus ab omni fide sunt alieni, sed tamen non satis se probant, non satis reuerenter ad percipiendum corpus domini accedunt. Hos dicunt reos fieri corporis domini, & iudicium sibi edere. Hic iam cogitet pius & Deum timens animus, quid Satan querat per eiusmodi violentam deprauationem verborum Pauli. Si Paulus illos vocat indignos, qui infirma vel exigua fide sunt praediti, & qui minus reuerenter accedunt ad mensam Domini, an non omnium piorum animis scrupulus perniciosissimus iniectus erit? An non ex saluberrima medicina merum animae venenum efficiunt?

Quis nostrum est, quantum luce & robore fide sit praeditus, qui non sentiat in lucta sua imbecillitatem? quis nostrum glorari audeat se satis reuerenter ad sumendum corpus Iesu Christi accedere? Quis nostrum non deplorat & suam imbecillitatem & indignitatem? iam si infirmi indigne edunt de isto pane: Ergo omnibus nobis statuendum erit, quoties ad mensam domini accedimus, nos reos fieri corporis & sanguinis Iesu Christi: cohoresco toto pectore, quoties virulentam istam cauillationem cogito. Ergo omnes edimus nobis iudicium, etiam nos, qui serio agimus poenitentiam, dolemus Deum nostris peccatis offensum esse, atque etiam vere credimus in filium Dei mediatorem & amplectimur Euangelion: fateri enim nos oportet mentem in nobis esse infirmitatem fidei: Et iuxta Caluini interpretationem, infirmi indigne edunt de pane benedicto: Hoc scilicet est consolari infirmorum conscientias. An tibi culpa leuis videtur, reum fieri corporis & sanguinis Iesu Christi? An non praestaret prorsus abstinere ab Eucharistiae usu, quam grauissimo reatu obstringere conscientiam, etiamsi non prorsus careas fide? Et quis vnquam certos nos reddet cum fructu & in salutem nos vti cena domini. Cum scire non possumus, an satis firma fide praediti simus, & num digne accedamus ad mensam domini: Siquidem semper nos fateri oportet fidem languidiorum esse, quam debebat esse, & multiplici infirmitate circumdatos nos esse. Quo ergo tendat ista Caluini cauillatio de indignis, cordato lectori obicium non est. Fructum enim omnem, quem ex usurpatione Eucharistiae percipere debebamus, nimirum, ut confirmaretur & auerteretur nostra languida fides plane aufert, & summe necessariam consolationem incertam nobis reddit. Detestemur igitur toto pectore perniciosam istam verborum Pauli deprauationem. Indignos vocat Paulus impenitentes, securos, qui se non explorant, nec fide incerta amplectuntur promissionem gratiae, sed manent in peccatis contra conscientiam, & nihilominus per hypocrisim accedunt ad mensam domini. Paulus enim opponit inter se eos qui indigne de hoc pane edunt: & eos, qui se explorant. Dicit enim, *Si quis indigne de hoc pane edit, sic reus corporis Iesu Christi. Probet autem se ipsum homo, & sic de hoc pane edat.* Eum, qui se explorauerit nimirum vera poenitentia, qui ex animo dolet se peccatis offensus esse Deum, & serio adsentit Euangelio, non dicit